
 

 

Comune di Marigliano
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE:  IV

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:   arch. Esposito Sabato

Registro  Generale n.  1460 del 31/12/2018

Registro  Settore  n.   _323___ del_31.12.2018___

OGGETTO: “ Campo sportivo “ S.M. delle Grazie “ Lavori di manutenzione straordinaria
degli impianti e attrezzature -  Approvazione perizia di spesa e indizione appalto .

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno:  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale
________________ 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                             ( arch. Sabato Esposito )

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

IL RESPONSABILE SETTORE  IV

PREMESSO: 
CHE  l’impianto sportivo  “S.  Maria delle Grazie” destinato  al  gioco  del calcio occupa  una
superficie complessiva di circa 16.000,00 mq.;
CHE  sono stati eseguiti i lavori dei primi due lotti  e sono in corso lavori di completamento e
miglioramento  ; 
CHE  sono necessari lavori di manutenzione straordinaria degli impianti e delle attrezzature ;
VISTA  la perizia di spesa comportante una spesa complessiva di € 90.000,00 ;
VISTO  il quadro economico dell’intervento che si riporta nel dispositivo del presente 

provvedimento : 
RITENUTO :
 Di dover approvare la perizia di spesa ;
 Di dover prenotare la spesa ;
 Di procedere all’indizione di gara ad evidenza pubblica con procedura negoziata ai sensi

dell’art.36 comma 2 lettera b) del  D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii , tramite portale telematico ; 
VISTO  il D.Lgs. n.267/2000  e in particolare :
 L’art.107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi compresa  la

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa ;
 L’art.192  che  prescrive la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione a  contrattare  per

definire il fine, l’oggetto,  la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto  che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base ; 

            RICHIAMATO  l’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 che prescrive la necessità che le procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici siano  procedute  da  apposito  provvedimento  finalizzato  ad
individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
VISTI : 

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n.50/2016 ;
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

                                                      DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ;
1. APPROVARE  la perizia di spessa dei lavori di  “ Campo sportivo  S.M.  delle grazie “

Manutenzione  straordinaria  degli  impianti  e  delle  attrezzature  “  comportante  una  spesa
complessiva di € 90.000,00 , redatta da questo Settore ; 

2. DARE ATTO  che il quadro economico della perizia di cui sopra  è il seguente : 

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINAIRA  DEGLI  IMPIANTI  E  DELLE
ATTREZZATURE 
Lavori  soggetti e ribasso  €  72.980,00 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

Oneri   sicurezza  non soggetti  a
ribasso

€  1.823,57     

Totale €  74.803,57 

Somme a disposizione
Oneri discarica    € 1.000,00   

IVA su oneri di discarica  22% €  220,00  

IVA  su lavori ed oneri 10% €  7.480,36 

Spese tecniche  compreso IVA e
Cassa

€  5.000,00

Art.113 D.Lgs. n.50/2016                2% € 1.496,07

Sommano le somme a disposizione                                                                                   €   
15.196,43    

Totale generale                                                                                                                €

90.000,00   

3.  INDIRE  una  gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “  Campo sportivo S.M. delle
grazie “ Manutenzione straordinaria degli impianti e delle attrezzature “   ; 

4.   STABILIRE  , ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/00   che: 
- l’oggetto  del contratto  è l’affidamento dei lavori di  manutenzione straordinaria

degli impianti e delle attrezzature “   ; 
- il fine che si intende perseguire è  la funzionalità del campo sportivo ;
-  la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016

e s.m.i. ;
- le modalità  di scelta del contraente è quella mediante  procedura pubblica con procedura

negoziata  ai  sensi dell’art.36  comma 2 lettera b9 del  D.Lgs.  n.50/2016 e ss.mm.ii ,  tramite
portale telematico ; 

- l’appalto  è determinato a “corpo” ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e
che si procederà ad aggiudicare tramite il miglior prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 ed
art.  97,  comma  8,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  determinato  con  massimo  ribasso
sull’elenco prezzi posto  a base di gara a corpo con ribasso sull’elenco prezzi ai sensi
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s..m.i; 

- il Responsabile del Procedimento  è  l’Arch. Sabato  Esposito  -  Responsabile IV
Settore;

5.   PRENOTARE nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del d.Lgs. 23.6.2011 n.118 e successive modificazioni,
la somma complessiva di €  90.000,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola  agli  esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato
nella tabella che segue :

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma

/Titolo

Identificativo
Conto FIN

(V liv. piano
dei conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
Euro

2019
Euro

2020 Euro
Es.

Succ

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

1776/10 06012 90.000,00  

7. ACCERTARE,  ai sensi e  per  gli effetti  di cui all’articolo  183,  comma 8,
D.Lgs. n.267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che
precede  è compatibile con gli stanziamenti di cassa ; 

8.
9. PRECISARE  , a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che

trattasi di spesa NON RICORRENTE;
10. ACCERTARE, ai fini del controllo  preventivo di regolarità  amministrativa

contabile di cui all’articolo 147-bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la
regolarità   tecnica   del   presente  provvedimento  in ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte  del
responsabile del servizio;

11. DARE  ATTO , ai sensi  e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui
controlli  interni,  che il  presente  provvedimento,  comporta  riflessi  diretti o
indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto  sarà sottoposto  al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario,  da rendersi mediante apposizione del visto  di regolarità
contabile; 

12. DARE ATTO  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio
Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs.
267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza; 

13. DARE  ATTO  altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1
co. 9 lett.  e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di
interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente
procedimento; 

14. DARE ATTO  che la presente determinazione,  ai sensi del D.Lgs.  n.33 del
14.03.2013  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del  comune,  nonché
sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale ;

15. TRASMETTERERE  il presente  atto  al Settore  Segreteria  Generale per la
pubblicazione all’Albo pretorio on line e all’Ufficio Ragioneria Generale per gli
adempimenti di competenza.

 AmAn/
                                                   
                                              
                                                   
                                              

IL RESPONSABILE del SETTORE  IV
arch. Sabato Esposito

Piazza Municipio  80034 Marigliano


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	VISTA la perizia di spesa comportante una spesa complessiva di € 90.000,00 ;
	VISTO il quadro economico dell’intervento che si riporta nel dispositivo del presente provvedimento :


